olmuş bir metottur. Bugün için Batıda birbirinden farklı algılara ve tariflere rağmen İs-

lam âleminde semantik, genellikle kavram çalışmaları için kullanılmaktadır. Aslında bu

tarz çalışmaları İslam âlemi, tamamıyla Izutsu’dan öğrenmiş de değildir. Kavram çalış-

maları İslam âleminde Yahyâ b. Sellam, (200/815) ve Rağîb el-İsfahânî (502/1108)’den

beri bilinmektedir. Hâsılı bu çalışma münhasıran Izutsu’nun semantik anlayışıyla ilgili

olup mezkûr esere İslam kültürünün, akli ve nakli değerler ışığında daha geniş bir açı-

dan bakılmak suretiyle kaleme alınmıştır.

A. “Kur’ân’da Allah Ve İnsan” Adlı Eserin Umûmî Tahlili

Bütün bunlar Izutsu’nun

diğer müsteşriklerle hedef bakımından aynı olduğunu; ancak onlardan sadece metot

yönüyle ayrıldığını göstermektedir.13

2. Eserin Kaynakları İtibariyle Tahlil ve Tenkidi

Arap şairlerine ait divanların geniş yer tuttuğu mezkûr eserin dil kaynakları ara-

sında Halil b. Ahmed (170/786) dâhil, Sîbeveyh (180/796), Ahfeş (177/793), Kisâî

(189/804), Ferrâ (207/822) ve Müberred (285/898) gibi erken dönem hiçbir dilcinin görü-

şüne yer verilmediği görülmektedir. Ancak görebildiğimiz kadarıyla sadece İbn

Manzûr’un Lisânu’l-Arab’ı bir iki yerde kaynak gösterilmiştir.

Tefsir kaynakları açısından da oldukça zayıf olan eserde Taberî, Beyzâvî, Râzî ve

hatlarla ayırmak veya kati ifadelerle ifade etmek de doğru değildir. Ancak bu teşhis, kendisine yüklenen

tarihi misyon itibariyle felsefeden uzak kalan doğu milletlerinin felsefeden uzak olmasının sebebinin

bizce en mantıklı açıklamasıdır. Hadisenin bir diğer boyutu da iddiaların aksine Batı felsefesinin Doğu-

da Fârâbî (950/1544), İbn Sina (1628/1037) ve İbn Ruşd (1198/1783) gibi Müslüman filozoflar sayesinde

gelişme göstermesidir. Nitekim Arap âleminin de tamamen felsefeden ve filozoflardan hali olduğunu

söyleyemeyiz. Arap topraklarından da bir takım filozofların çıktığı bilinmektedir. Dolayısıyla Izutsu’nun

tezinin akli ve mantıki dayanaktan yoksun olduğu anlaşılmaktadır.

Rasûlüllah (s.a.v.)’in

bunun yerine besmele konulmasını emrettiğine dair rivayetlere şahit olmaktayız. Daha

sonra bu Rasûlüllah (s.a.v.)’in sünneti olarak İslam dinine yerleşmiştir.42 İslam âlimleri

de Allah lafzına, kendisinden önceki din ve mezheplerden farklı tarifler getirmişlerdir.

Mesela Cürcânî (815/1413) Allah lafzını, “Bütün güzel isimlerin manalarını kendisinde topla-

yan ve Hakk olan ilaha delalet eden bir âlemdir” diye tarif etmektedir.43 Kelam kitapları ben-

zer tarifler ve Allah’ın sıfatlarıyla doludur.

6. Izutsu’nun Kur’ân’ın i’câzıyla Alakalı Düşünceleri

Peygamber gibi ‘nezir’dir” cüm-

lesiyle verilmiştir.51

Bu ifadenin bu görevi yapan herkesin peygamber olduğu şeklinde anlaşılması

mümkündür. Ne var ki nezir Kur’ân’da sadece peygamberler için kullanılan bir sıfattır.

Izutsu’nun yer göstermeksizin, Ahkâmü’l-Kur’ân yazarı İbnü’l-Arabî (543/1148)’ye da-

yandırdığı bu şaz görüş, nezîr kelimesiyle ilgili bütün âyetlerin semantik tahlili yapıla-

rak ortaya çıkarılmış bir sonuç değildir. Yazar bu iddiasını, tebliğ görevi yapan âlimlerin

peygamberlerin varisleri olduğuna dair hadîsle te’vîl etmiş olsaydı buna kimse itiraz

edemezdi.

aynen kullanıldığı bir çalışmaya rastlamak mümkün görünmemektedir. İslam âleminde

yapılan kavram çalışmaların da görebildiğimiz kadarıyla Izutsu’dan istifade edilmiş;

ancak onun semantiği olduğu gibi taklit edilmemiştir. İslam âleminde uygulanan se-

mantik metodun, Ragîb el-İsfahânî (502/1108)’nin Garîbu’l-Kur’ân’ında ve Firuzabâdî

(817/1415)’nin Besâiru Zevî’t-Temyîz adlı eserlerinde olduğu konulu tefsir tarzındaki ça-

lışmalarının örnek alındığı görülmektedir.101 Sonuç olarak, Izutsu başka örneklere de

uygulanabilecek objektif bir metot ortaya koyamamıştır. Bu yönüyle İslam âlemindeki

semantik anlayışının Izutsu semantiğinden farklılık arz ettiğini söylemeliyiz.